Responsabile Scientifico
Amir Eslami

Faculty

Stefano Baglioni - Perugia
Elena Bartoloni Bocci - Perugia
Amir Eslami - Perugia
Elisabetta Fiandra - Perugia
Anna Rita Gabrielli - Perugia
Giulio Guerrieri - Perugia
Roberto Lipsi - Perugia
Francesco Penza - Foligno
Elvio Scoscia - Perugia
Roberto Tazza - Terni

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO
Hotel Gio Wine e Jazz Area

Via Ruggero D' Andreotto - PERUGIA

ISCRIZIONE
L'iscrizione & gratuita e a numero chiuso.
Per iscriversi si prega di contattare la Segreteria Organizzativa

ECM

Evento ECM n. 437003

Sono stati assegnati n. 4 crediti Ecmn per Medico Chirurgo

(Medicina del lavoro, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza,
Medicina Generale (MMG), Malattie dellapparato respiratorio,

Allergologia e immunologia clinica, Cardiologia, Geriatria, Medicina interna),

Fisioterapista.
Per poter richiedere i crediti ECM si dovrd essere presenti interamente
al Convegno ed aver risposto correttamente al questionario

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER ECM 810

ETRVUSCA

CONNVENTIONS o
Via Bonciario 6/8 - 06123 Perugia
tel. 075.8089485 - info@etruscaconventions.com

www.etruscaconventions.com

Con il contributo non condizionante di

MedicAirGroup

Convegno ECM

PneumoUmbria

UP DATE IN PNEUMOLOGIA

PERUGIA

20 Marzo 2025

Hotel Gio Wine e Jazz Area




PRESENTAZIONE

PROGRAMMA

In Italia, le malattie respiratorie rappresentano la terza causa di morte, dopo le malattie
cardiovascolari e quelle neoplastiche. Asma, BPCO e deficit di alfa-1 antitripsina costituiscono
un'importante sfida gestionale nell’ambito del Sistema Sanitario Nazionale. La domanda di salute
della popolazione affetta da queste patologie richiede un notevole impegno di risorse, a volte
anche per lunghi periodi.

Questa edizione di PneumoUmbiria si propone I'ambizioso obiettivo di riassumere e divulgare
le novita diagnostico-terapeutiche nel campo della patologia respiratoria, con ['intento di
ottimizzare |'emersione e la tempestivita degli interventi terapeutici

Particolare interesse sara rivolto alle nuove opzioni di trattamento farmacologico emerse
negli ultimi anni: dalle triplici associazioni nella BPCO ai farmaci biologici nellasma grave,

dal trattamento del deficit di alfa-1 antitripsina alla disponibilita di nuove terapie per IEGPA.

16.00

16.15

16.45

17.15
18.00

Registrazione dei partecipanti

Introduzione

Interessamento polmonare nelle
vasculiti: il punto di vista del reumatologo
Elena Bartoloni Bocci

Parliamo di Asma grave

*Ruolo delle comorbidita
Francesco Penza

« Centralita dell'lL-5 nell'infiammazione T2
Roberto Tazza

*| farmaci biologici nellasma grave
Anna Rita Gabrielli

Discussione sui temi trattati

Deficit di alfal-antitripsina:
dal sospetto alla diagnosi, come curarla
Stefano Baglioni

18.30

19.00

19.30

20.00

20.30

20.45

21.00

La sarcoidosi nella pratica clinica
Elisabetta Fiandra

Approccio alle lesioni polmonari
sospette per neoplasia
Giulio Guerrieri

Fibrosi cistica
Roberto Lipsi

Supporti ventilatori non invasivi:
applicazioni cliniche
Amir Eslami

Discussione sui temi trattati
Compilazione questionario ECM

Conclusioni e fine dei lavori



