Responsabile Scientifico

Amir Eslami

Faculty

Stefano Baglioni - Perugia Elena Bartoloni Bocci - Perugia Amir Eslami - Perugia Elisabetta Fiandra - Perugia Anna Rita Gabrielli - Perugia Giulio Guerrieri - Perugia Roberto Lipsi - Perugia

Francesco Penza - Foligno

Elvio Scoscia - Perugia

Roberto Tazza - Terni

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CONVEGNO Hotel Giò Wine e Jazz Area Via Ruggero D' Andreotto - PERUGIA

ISCRIZIONE

L'iscrizione è gratuita e a numero chiuso. Per iscriversi si prega di contattare la Segreteria Organizzativa

ECM

Evento ECM n. 437003

Sono stati assegnati n. 4 crediti Ecm per Medico Chirurgo (Medicina del lavoro, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza,

Medicina Generale (MMG), Malattie dell'apparato respiratorio,

Allergologia e immunologia clinica, Cardiologia, Geriatria, Medicina interna), Fisioterapista.

Per poter richiedere i crediti ECM si dovrà essere presenti interamente al Convegno ed aver risposto correttamente al questionario

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM 810



Con il contributo non condizionante di





MedicAirGroup

Convegno ECM

PneumoUmbria 🎎

UP DATE IN PNEUMOLOGIA



20 Marzo 2025

Hotel Giò Wine e Jazz Area

PRESENTAZIONE

In Italia, le malattie respiratorie rappresentano la terza causa di morte, dopo le malattie cardiovascolari e quelle neoplastiche. Asma, BPCO e deficit di alfa-1 antitripsina costituiscono un' importante sfida gestionale nell' ambito del Sistema Sanitario Nazionale. La domanda di salute della popolazione affetta da queste patologie richiede un notevole impegno di risorse, a volte anche per lunghi periodi.

Questa edizione di PneumoUmbria si propone l'ambizioso obiettivo di riassumere e divulgare le novità diagnostico-terapeutiche nel campo della patologia respiratoria, con l'intento di ottimizzare l'emersione e la tempestività degli interventi terapeutici.

Particolare interesse sarà rivolto alle nuove opzioni di trattamento farmacologico emerse negli ultimi anni: dalle triplici associazioni nella BPCO ai farmaci biologici nell'asma grave, dal trattamento del deficit di alfa-1 antitripsina alla disponibilità di nuove terapie per l'EGPA.

PROGRAMMA

16.00	Registrazione dei partecipanti Introduzione	18.30	La sarcoidosi nella pratica clinica Elisabetta Fiandra
16.15	Interessamento polmonare nelle vasculiti: il punto di vista del reumatologo Elena Bartoloni Bocci	19.00	Approccio alle lesioni polmonari sospette per neoplasia Giulio Guerrieri
16.45	Parliamo di Asma grave •Ruolo delle comorbidità	19.30	Fibrosi cistica Roberto Lipsi
	Francesco Penza Centralità dell'IL-5 nell'infiammazione T2 Roberto Tazza I farmaci biologici nell'asma grave	20.00	Supporti ventilatori non invasivi: applicazioni cliniche Amir Eslami
	Anna Rita Gabrielli	20.30	Discussione sui temi trattati
17.15	Discussione sui temi trattati	20.45	Compilazione questionario ECM
18.00	Deficit di alfa1-antitripsina: dal sospetto alla diagnosi, come curarla Stefano Baglioni	21.00	Conclusioni e fine dei lavori